
C O M U N E   DI   P I Z Z O L I
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 -  - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

DETERMINA GENERALE N. 362
DETERMINA AREA TECNICA N° 235  del 26-09-2017

OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI RIPULITURA E SAGOMATURA

FOSSO MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (R.D.O.) SUL MERCATO

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. DETERMINA A

CONTRARRE "SEMPLIFICATA" AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 2,

DEL D.LGS 50/2016, AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELLA DITTA

"AMITERNUM EDILIZIA" CON RELATIVO IMPEGNO DI SPESA ED

ATTESTAZIONE EFFICACIA AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che si necessita della ripulitura e della sagomatura del fosso
“Capaturo”in prossimità del cimitero.

CONSIDERATO che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012,
all’art. 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di
provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto
messi a disposizione dalla Consip S.p.A..

RILEVATO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza ed agli
strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti locali:

 - la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso
di acquisizioni per via autonoma, l’obbligo di utilizzarne i
parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui violazione
determina la nullità del contratto, costituisce illecito
disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa;

- l'obbligo di  ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi sotto
soglia comunitaria (nei quali rientrano quelli in economia), la cui
violazione, anche in questo caso, determina la nullità del
contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di
responsabilità amministrativa.

RILEVATO che  il Comune di Pizzoli, nel rispetto della vigente normativa,
ha provveduto alla registrazione nei sistema di convenzioni CONSIP e del
MePA.

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi
del quale «la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

Determinazione AREA TECNICA n.235 del 26-09-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 1



-il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le
ragioni che ne sono alla base».

PRESO ATTO che l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 al comma 2 testualmente
recita:  “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma
2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga,
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”.

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

-  FINE DA PERSEGUIRE: ripulitura e sagomatura del fosso “Capaturo”
in prossimità del cimitero;
- OGGETTO DEL CONTRATTO:  ripulitura e sagomatura fosso;
- FORMA DEL CONTRATTO: avrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamenti di importo non superiore
a 40.000 euro, la forma della “corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli
altri Stati membri”;
- CLAUSOLE ESSENZIALI: condizioni riportate nel capitolato speciale
di appalto.
- SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi degli artt. 36
e 37 del D. lgs 50/2016 in ragione dell’importo dei  lavori.

CHE è stata avviata la procedura di affidamento dei lavori in parola
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett a) del
D.Lgs 50/2016, in ragione dell’importo dei  lavori   inferiore  ad €
40.000,00, tramite richiesta di offerta (R.d.O.) inviata tramite mercato
elettronico della pubblica amministrazione a otto  operatori economici,
stabilendo quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai
sensi dell’art. 95 comma 4, lettera c) del D. Lgs. 50/2016.

CHE l’ “importo dell’appalto oggetto di offerta (base di gara)” era stato
stabilito nella R.d.O. in € 6.000,00 oltre Iva nei termini di legge.

CHE, in particolare, la R.d.O. a cui è stato attribuito automaticamente
dal portale Acquistinretepa.it il numero 1691469, è stata inviata ai
seguenti  otto operatori economici abilitati alla “categoria oggetto
della RdO”  “Lavori di manutenzione – Edili” del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione:

Elenco operatori economici invitati alla R.D.O.

1 AMITERNUM EDILIZIA SRL – P.Iva 01641880669 – C.F. 01641880669 - PIZZOLI(AQ)

2 COSTRUZIONI F.LLI CAPPELLI SRL – P.Iva 01766510661 – C.F. 01766510661 -
PIZZOLI(AQ)

3 D.M.COSTRUZIONI  SRL – P.Iva 01879510665 – C.F. 01879510665 - L’AQUILA(AQ)

4 EDILLUMA DI CANZULLI LUCIANO E MAURIZIO SNC – P. Iva 01458110663 –
C.F. 01458110663 - PIZZOLI(AQ)

Determinazione AREA TECNICA n.235 del 26-09-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


5 GIORGI ANTONIO & C, S.R.L. – P.Iva 01322780667 – C.F. 01322780667 -
PIZZOLI(AQ)

6 IOANNUCCI MIMMO – P.Iva 01771310669 – C.F NNCMMM65E05G726G - PIZZOLI(AQ)

7 MARTINELLI WALTER – P.Iva 01491120661 – C.F. MRTWTR65C25G726A - PIZZOLI(AQ)

8 ZC COSTRUZIONI DI ZANFINI UMBERTO – P.Iva 01786780666 –
C.F. ZNFMRT85D20A053F  - L'AQUILA(AQ)

EVIDENZIATO:

che entro il termine stabilito nella R.d.O. (ore 11:00 del giorno-
25/09/17) hanno provveduto ad inserire sulla piattaforma del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione la propria
offerta i seguenti operatori economici invitati:

Elenco operatori economici che hanno inserito la propria offerta
sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione

1 AMITERNUM EDILIZIA SRL – P.Iva 01641880669 – C.F. 01641880669 -
PIZZOLI(AQ)

2 COSTRUZIONI F.LLI CAPPELLI SRL – P.Iva 01766510661 – C.F. 01766510661
- PIZZOLI(AQ)

che  si è provveduto ad avviare, per il tramite della piattaforma-
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, la seduta
di gara;

che successivamente all’apertura della documentazione-
amministrativa, riscontrata la regolarità della documentazione
stessa, si è provveduto ad ammettere alla successiva fase della
procedura di gara i seguenti operatori economici:

Elenco operatori economici ammessi alla fase di apertura delle
buste contenenti le offerte economiche

1 AMITERNUM EDILIZIA SRL – P.Iva 01641880669 – C.F. 01641880669 -
PIZZOLI(AQ)

2 COSTRUZIONI F.LLI CAPPELLI SRL – P.Iva 01766510661 – C.F. 01766510661
- PIZZOLI(AQ)

che in funzione del numero delle ditte ammesse, pari a due, non-
ricorre il caso dell’applicazione del disposto di cui al comma 3
bis all’art. 97 (Offerte anormalmente basse)del D.Lgs 50/2016
introdotto dal D.Lgs 56/2017;

che, di conseguenza non ricorrendo il caso di cui al precedente-
periodo, a seguito dell’apertura dell’offerta economica la
piattaforma elettronica MePA ha formulato automaticamente la
seguente graduatoria degli operatori economici i quali avevano in
precedenza inserito sul  portale Acquistinretepa.it i seguenti
“Valori dell’offerta”:

Graduatoria
Operatore economico Valore

dell’offerta
1°

Classificato
AMITERNUM EDILIZIA SRL – P.Iva
01641880669 – C.F. 01641880669 -
PIZZOLI(AQ)

€ 5.100,00

Determinazione AREA TECNICA n.235 del 26-09-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 3



2°
Classificato

COSTRUZIONI F.LLI CAPPELLI SRL – P.Iva
01766510661 – C.F. 01766510661 -
PIZZOLI(AQ)

€ 5.830,00

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’affidamento dei lavori in oggetto
in favore della  citata Ditta AMITERNUM EDILIZIA SRL che ha formulato la
migliore offerta pari ad € 5.100,00 oltre IVA di legge.

DATO ATTO, altresì:

che si è provveduto  ad acquisire, per via telematica, in-
ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario
contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi
finanziari, sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC), lo SMART CIG n° ZCE200C5B2;
che  la ditta affidataria dei lavori dovrà produrre, in-
ottemperanza della citata legge 136/2010 e s.m.i. “Piano
straordinario contro le mafie”, il proprio conto dedicato alle
commesse pubbliche.
che si è provveduto ad  acquisire il DURC ON-LINE della Ditta a cui-
si intende affidare i lavori  in parola  prot.  INAIL_8026709 (Data
richiesta 23/06/2017 - Scadenza validità 21/10/2017) e a
riscontrarne preventivamente la regolarità;
che il Codice Univoco dell’ Ufficio attribuito dall’ Indice delle-
Pubbliche Amministrazioni (a cui la ditta affidataria dei lavori
dovrà trasmettere tramite SdI la fattura elettronica) è il
seguente: XEQO9G.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 22/12/2016,
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4
del D.Lgs. n. 267/2000, di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2017-2019 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs.
n. 118/2011).

VISTI:

l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa);-
l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e-
per l'effettuazione di spese);
l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 come modificato dal-
D.Lgs 56/2017 che prevede, in caso di affidamenti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la
possibilità di procedere mediante affidamento diretto;
l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 che prevede-
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso
agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che-
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica positiva del
possesso dei requisiti autocertificati in sede di gara;
l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.-

RITENUTA  la propria competenza ai sensi della deliberazione di Giunta
Municipale n. 77 del 30-07-2015  avente ad oggetto “Art.53 comma 23 della
L.388/2000. Attribuzione funzioni di responsabile ad interim  Servizi
assegnati al Responsabile Area tecnica”.

DETERMINA

Determinazione AREA TECNICA n.235 del 26-09-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 4



La premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo.

Di DARE ATTO che, trattandosi di appalto di importo inferiore ad €2.
40,000,00 il presente atto costituisce,  ai sensi dell’art. 32, comma
2, del D.Lgs 50/2016, “determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.

Di INDIVIDUARE gli elementi e i criteri relativi all’affidamento3.
dei lavori sotto indicati - Art. 192, co. 1, lett. a) D. Lgs. n.
267/2000:

- FINE DA PERSEGUIRE: ripulitura e sagomatura del fosso
“Capaturo” in prossimità del cimitero;

- OGGETTO DEL CONTRATTO:  ripulitura e sagomatura fosso;
- FORMA DEL CONTRATTO: avrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamenti di importo non
superiore a 40.000 euro, la forma della “corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

- CLAUSOLE ESSENZIALI: condizioni riportate nel capitolato
speciale di appalto.

- SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi degli
artt. 36 e 37 del D. lgs 50/2016 in ragione dell’importo dei
lavori.

Di APPROVARE la Richiesta di Offerta (R.d.O.) n.  1691469 generata4.
automaticamente dalla piattaforma del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione nonché la seguente graduatoria degli
operatori economici che hanno partecipato alla procedura di gara
telematica sul portale Acquistinretepa.it:

Graduatoria
Operatore economico Valore

dell’offerta
1°

Classificato
AMITERNUM EDILIZIA SRL – P.Iva
01641880669 – C.F. 01641880669 -
PIZZOLI(AQ)

€ 5.100,00

2°
Classificato

COSTRUZIONI F.LLI CAPPELLI SRL – P.Iva
01766510661 – C.F. 01766510661 -
PIZZOLI(AQ)

€ 5.830,00

Di AFFIDARE, sulla scorta dell’approvazione della graduatoria di5.
cui al precedente punto 4., direttamente, secondo il disposto
dell'art. 36, comma 2, lett. a) come modificato dal D. Lgs 56/2017, i
lavori in parola   alla  ditta AMITERNUM EDILIZIA SRL (P.Iva
01641880669 – C.F. 01641880669)con sede in Via Amicis - 67017
PIZZOLI(AQ), per l’importo complessivo di € 5.100,00 oltre IVA al
22%.

Di IMPEGNARE  in favore della menzionata ditta AMITERNUM EDILIZIA6.
SRL la somma complessiva di  € 6.222,00 (IVA al 22 % compresa),  ed
imputare la spesa sul codice di bilancio 08.01-2.02.01.03.999 - ex
Cap 3328 art. 0 - Corrente esercizio finanziario.

Di ATTESTARE:7.

Determinazione AREA TECNICA n.235 del 26-09-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 5



che alla data di adozione della presente determinazione, ai sensi-
del comma 7, art. 32, del D.Lgs. 50/2016 ed a seguito dell’esito
positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara,
l’aggiudicazione dei lavori  in parola è divenuta efficace;

per gli effetti derivanti dal comma 1 dell’art. 29 (Principi in-
materia di trasparenza) del D.Lgs. n. 50/2016,  che la presente
determinazione verrà pubblicata in data 27.09.2017 sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Di TRASMETTERE copia del presente dispositivo al Responsabile del8.
Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità
contabile a seguito della quale la presente diverrà esecutiva, così
come disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267.

Di TRASMETTERE, entro i termini previsti, alla ditta aggiudicataria9.
dei lavori  il “documento di stipula del contratto” generato dal
sistema e sottoscritto con firma digitale dal Responsabile di Area
successivamente  all’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’
Area Finanziaria.

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile

Ad interim

F.to Arch.Mastrangelo Costantino F.to Vice Sindaco Gabriella Sette

__________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. N.
267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile
ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.   303
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi
sopradescritti.

Pizzoli, lì Il Responsabile dell’Ufficio

Finanziario

F.to Laurenzi Fabio

Determinazione AREA TECNICA n.235 del 26-09-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 6



__________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  27-09-2017

pubblicazione n.  1826

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pizzoli, 27-09-2017

Il Responsabile

Ad interim

F.to Vice Sindaco Gabriella Sette

__________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pizzoli, 27-09-2017

Il Responsabile

Ad interim

F.to Vice Sindaco Gabriella Sette

_________________________________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.235 del 26-09-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 7


